
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

1° Settore: Affari Generali e Legali
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 62   del 13/07/2023
Registro Generale N° 837   del 17/07/2023

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo abbonamento annuale banca dati giuridica “DEJURE 
DIAMANTE” della Giuffrè Francis Lefebvre – Smart CIG.: Z533BE2B88. Cod. Antic. AC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 17/07/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 1° Settore: Affari Generali e 
Legali

Determina n. 837 del 17/07/2023 - (Prop. Det. n. 901 del 13/07/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI GIURIDICA “DEJURE 
DIAMANTE” DELLA GIUFFRÈ FRANCIS LEFEBVRE – SMART CIG.: Z533BE2B88. COD. 
ANTIC. AC0400A. 

Premesso che:
      · in qualità di Responsabile del 1° Settore Affari Generali e Legali, giusto decreto sindacale n. 

8/2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni
normative e regolamentari vigenti;

       · salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
Dato atto che:

       · con deliberazione  n.  12 del  23 marzo  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ex art.  170, comma 1, del D. Lgs.  n.
267/2000 aggiornato con deliberazione n. 14 del 27/04/2023;

        · con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011;

        · con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto
della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

      · con  deliberazione  n.  25  del  10  luglio  2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli
artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. 267/2000;
 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:

        · con deliberazione n. 142 del 21 settembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2022-2024 (ex art. 6 del D.L. n.
80/2021 convertito in legge n. 113/2021);

       · con deliberazione n.  1 del 10/01/2023,  esecutiva ai  sensi di  legge,  ha approvato il  Piano
Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  degli  obiettivi  provvisori  2023-2025  ex  art.  169  del  D.Lgs.  n.
267/2000;
Visti:

        · il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;
    · l'art.  107  e  l'art.  109,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  assegnano  ai  responsabili  la

competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

     · l’art.  151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

       · l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

       · il D.Lgs. n. 36/2023;

       · lo Statuto Comunale;

       · il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

       · il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone;
 

Richiamata la propria precedente determinazione R.G. n. 577/2022 con la quale veniva individuata

Determina n. 837 del 17/07/2023 - (Prop. Det. n. 901 del 13/07/2023) - Pag. 2 di 4



la  Società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., quale fornitrice del servizio in abbonamento di banca
dati giuridica;

Tenuto  conto  che  l'Avvocatura  Comunale,  istituzionalmente  preposta  alla  tutela,  assistenza  e
consulenza  legale  in  favore  degli  Organi  e  delle  Strutture  politico  -  gestionali  dell'Ente,  per
garantire  livelli  ottimali  di  efficienza  nell'espletamento  delle  funzioni  istituzionali  affidate  al
dipendente  togato,  necessita  di  disporre  di  un’aggiornata  banca  dati  legislativa,  dottrinale  e
giurisprudenziale, come strumento indispensabile di consultazione. 

Considerato che la Società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., ha offerto la disponibilità di rinnovare,
per  un  ulteriore  anno,  agli  stessi  patti  e  condizioni  la  stessa  banca  dati  giuridica  “DEJURE
DIAMANTE”.

Dato atto che:

     · fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
del servizio in abbonamento in oggetto; 

      · l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

     · per l’acquisizione del servizio di che trattasi, essendo l’importo inferiore ad €. 5.000,00, si può
omettere  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  o  di  altri
strumenti  di  approvvigionamento  digitale  (art.  1,  comma  450,  della  legge  296/2006  come
modificato da ultimo dalla legge 145/2018);
Ritenuto,  pertanto,  di  rinnovare,  per  un  ulteriore  anno,  la  banca  dati  giuridica  “DEJURE
DIAMANTE” fornita dalla  Società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., per l’importo di €. 2.150,00
iva  inclusa,  onde garantire  il  corretto  e  aggiornato  adempimento  dei  compiti  istituzionali  degli
Uffici ed in particolare dell’Avvocatura Comunale, sia sotto l’aspetto qualitativo che quantitativo.

Acquisito il seguente smart Smart CIG: Z533BE2B88 in data 13/07/2023.

Verificata  la  regolarità  contributiva  tramite  acquisizione  del  DURC  on  line  (prot.
INAIL_38978905, con scadenza validità fino al 04/10/2023).

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie per la spesa in questione sono disponibili sul
Cap. 41 “acquisto giornali riviste e pubblicazioni” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio
2023;

Dato atto  che le  finalità  perseguite  con la  presente  determinazione  rispondono ad  esigenze  di
interesse pubblico.

D E T E R M I N A

1. di prendere atto  di  quanto contenuto nella  parte narrativa  che forma parte  integrante e
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  rinnovare  per  l’annualità  2023  l’abbonamento  alla  banca  dati  giuridica  “DEJURE

Determina n. 837 del 17/07/2023 - (Prop. Det. n. 901 del 13/07/2023) - Pag. 3 di 4



DIAMANTE”, fornita dalla Società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A.; 

3. di impegnare, per l’effetto, in favore della Società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. (C.F.:
00829840156), con sede in Milano alla via Busto Arsizio n. 40, la somma di € 2.150,00 iva
inclusa, la quale trova disponibilità sul cap. 41 “acquisto giornali riviste e pubblicazioni” del
bilancio di previsione finanziaria 2023/2025, esercizio corrente; 

4. di dare atto: 

a. che  sono  stati  rispettati  gli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

b. che  il  programma  del  conseguente  pagamento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

c. che  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/1990  il  responsabile  del  procedimento  è
individuato nella  persona dell’Avv. Christian Valentino Casarano, incaricato della
P.O. del Settore; 

5. di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  tecnica  di  cui  all'art.  147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa, del presente provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente, da parte del Responsabile del Settore; 

6. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile,
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e la registrazione del predetto impegno
sul corrispondente capitolo di bilancio; 

Galatone, 13/07/2023 IL DIRIGENTE

f.to Avv. Christian Valentino Casarano

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 41 2150,00 1143

Determina n. 837 del 17/07/2023 - (Prop. Det. n. 901 del 13/07/2023) - Pag. 4 di 4


